La novella boccacciana compare soltanto nella versione definitiva del *Comentum*. Piuttosto generiche, a questo proposito, le originarie *recollectae* bolognesi: «...dicit quod de novo descendit unus noster civis, qui dixit nobis quod curialitas et probitas non sunt amplius in civitate nostra. Iste Guillelmus faciebat bursas: sed effectus est cortesano, ita quod scire debebat: *per poco*, in parvo tempore quo huc venit; et verbis suis tristamur»⁴⁷³. Non molto di più si può ricavare dalla successiva lettura ferrarese, in cui – come nella versione taliciana – l'imolese appare anzitutto preoccupato di spiegare l'appellativo del personaggio, e di conciliare la professione tutt'altro che cortese che da questo appellativo si può dedurre con il ruolo rivestito da Guglielmo nei versi danteschi (ms. Ash. 839, c. 41v): «...uolendo certificare primum dictum, confirmat nunc per istum spiritum. Fuit iste homo curialis; fuit primo marsupiarium, postea factus est curialis. Unde bene poterat scire curialitates civitatis».

⁴⁷⁰ Cfr. *ibid.*

⁴⁷¹ Come segnala anche Branca: cfr. *ibid.*

⁴⁷² Anzi: «[Ermino], non solamente in onorare altrui teneva la borsa stretta, ma nelle cose opportune alla sua propria persona, *contra il general costume de' genovesi che usi sono di nobilmente vestire*, sosteneva egli, per non spendere, difetti grandissimi, e similmente nel mangiare e nel bere».

⁴⁷³ *Recollectae bolognesi*, I, p. 237.

1.sm.37. *La sconcia novella di Venedico e Ghisola (e le Salse bolognesi)*

If, XVIII 57; *Comentum*, II, pp. 12-3

Et ideo statim describit se a culpa sua, dicens: *Io son colui che condussi la Ghisola bella*, scilicet sororem meam nomine Ghisolam, quae vocabatur pulcra per excellentiam, quales multas vidi dominas Bononiae de domo illa excedentes caeteras in pulcritudine, *a far la voglia del Marchese*, scilicet Azonis III, marchionis Estensis. Et vide, quod dicit simpliciter *del Marchese*, quia per excellentiam, quando dicitur Marchio, et non exprimitur nomen, debet intelligi de marchione Estensi, ratione generositatis et principatus antiqui. Et iste Azo fuit summe magnificus et pulcerrimus corpore; ideo bene debuit convenire cum pulcerrima ad extinguendum flammam ardentis amoris sui. Et dicit Veneticus: *come che suoni la sconcia novella*. Quomocumque historia ista non pulcra narretur; hoc pro tanto dicit, quia diversa erat fama huius facti in vulgo. Aliqui enim mitius loquentes, dicebant, quod ista pulcra fuerat seducta et subtracta fraude praeter conscientiam fratris sui. Alii vero dicebant, quod dictus Marchio incognitus, mutato habitu, ivit Bononiam, et intrans domum istius amici sui, manifestavit se et causam sui adventus. Et Veneticus quamvis esset de Caccianimicis, nescivit expellere istum familiarem inimicum. Vult ergo Veneticus dicere uno verbo: “Quidquid dicatur, ego de rei veritate fui conscius huius rei et culpabilis”.